



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BA

Construção da cobertura da feira.

Data Base: DEZEMBRO/2019 - DESONERADO

BDI : 25,59%

* Declaro o atendimento dos Encargos Sociais conforme estabelecido no SINAPI para a Bahia.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
	1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				
74209/001	1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	3,60	342,89	1.234,40
93584	1.2	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA	M2	16,00	507,67	8.122,72
74220/1	1.3	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	M2	124,00	62,82	7.789,68
99059	1.4	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES.	M	108,00	47,47	5.126,76
					Total do Item	22.273,56
	2.0	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				
93358	2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS.	M3	43,20	74,12	3.201,98
5651	2.2	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 5X	M2	110,36	53,14	5.864,35
92775	2.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM	KG	2.046,30	16,27	33.293,30
92718	2.4	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	M3	21,54	571,83	12.317,22
93382	2.5	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA.	M3	35,85	30,19	1.082,31
					Total do item	55.759,16
	3.0	COBERTURA				
73970/1	3.1	ESTRUTURA METALICA EM ACO ESTRUTURAL PERFIL I 125 X 5 1/4	KG	1.229,40	13,31	16.363,31
72113	3.2	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 25M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	M2	775,09	115,16	89.259,36
94213	3.3	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	M2	775,09	45,48	35.251,09
73794/1	3.4	PINTURA COM TINTA PROTETORA ACABAMENTO GRAFITE ESMALTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, 2 DEMAOS	M2	775,09	41,25	31.972,46
					Total do item	172.846,22
	4.0	INSTALAÇÃO ELETRICA - 127V				
	4.1	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO				
83463	4.1.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	1,00	270,92	270,92
74130/1	4.1.2	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	1,00	15,53	15,53
74130/3	4.1.3	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	1,00	70,03	70,03
74130/4	4.1.4	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	1,00	101,12	101,12

	4.2	ELETRODUTOS E ACESSORIOS				
95746	4.2.1	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1") APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016 P	M	72,00	17,94	1.291,68
95811	4.2.2	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016	UND	8,00	12,90	103,20
95814	4.2.3	CONDULETE DE PVC, TIPO TB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016	UND	4,00	16,02	64,08
95811	4.2.4	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016	UND	2,00	12,90	25,80
92695	4.2.5	LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UND	10,00	19,45	194,50
	4.3	CABOS E ILUMINAÇÃO				
91926	4.3.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	3,00	4,08	12,24
91928	4.3.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	216,00	4,85	1.047,60
74246/1	4.3.3	REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METALICO 400 W	UND	10,00	276,94	2.769,40
					Total do item	5.966,10
	5.0	LIMPEZA FINAL				
ORSE 6191	5.1	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	M2	775,09	0,45	348,79
					Total do Item	348,79
					TOTAL DA OBRA	257.193,83